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Úvod

Média hrají v dnešní společnosti svou nezastupitelnou roli. Jejich prostřednictvím

promlouvají politické elity, orgány činné v trestním řízení či „obyčejní“ lidé přinášející

zajímavé příběhy. Svou činností přispívají média k naplnění práva občanů na informace, neboť

„má-li se občan aktivně účastnit veřejného života a činit politická rozhodnutí, musí být

dostatečně informován.1“

Svoboda projevu a právo na informace však nesmí být v rozporu s právem na

spravedlivý proces zaručený v čl. 6 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod (dále také jako „Úmluva“). Přestože trestní řízení může být předmětem zájmu médií,

potažmo v případě trestných činů veřejně činných osob by být mělo, je třeba, aby nedocházelo

k porušování presumpce neviny a bylo respektováno právo na soukromí. Právo na soukromí

však není absolutní. Právo veřejnosti na informace zpravidla převáží nad právem na soukromí

v těch případech, kdy jde o trestnou činnost veřejně činných osob spáchanou v souvislosti

s výkonem jejich veřejné činnosti2.

S rozvojem internetu mohou média publikovat texty svých redaktorů či externích

přispěvatelů téměř v okamžité návaznosti na jednotlivé události, a to včetně poznatků ze

soudních síní, v nichž dochází k projednávání nejdůležitějších politických kauz, které hýbou

veřejností. Zároveň se ale nabízejí otázky, zda tato potřeba aktuálních výstupů neohrožuje

trestní řízení v podobě, na nějž jsme zvyklí. Zmínit lze například situaci, kdy svědek může být

prostřednictvím online zpravodajství obeznámen s výpovědí ostatních svědků či obžalovaného

ještě dříve, než sám podá výpověď, nebo bezbřehé informování o trestní kauze na úkor

poškozených a obětí trestných činů. I touto problematikou se práce zabývá.

Média však mohou ovlivňovat i mnohem širší skupinu osob, než je jeden svědek

v konkrétním, byť nezanedbatelném, případě. Medializace některých případů trestního práva

mnohdy vedla k otevření témat, na něž mají odlišné skupiny (zpravidla laici a odborná

veřejnost) zcela rozdílný názor. Zvláště patrné je to v případě trestání mladistvých, kteří se

dopustili zvlášť brutálních činů. Ačkoli mezi lety 2000–2015 došlo celkem k 106 vraždám

spáchaných mládeží, což představuje 0,064 % ze všech spáchaných provinění a činů jinak

trestných3, vesměs každá vražda spáchaná těmito osobami je v médiích probírána spolu

s otázkami, zda nezvýšit trestní sazby a nesnížit hranici trestní odpovědnosti.

1 HERCZEG, Jiří. Média a trestní řízení. Praha: Nakladatelství Leges, 2013. str. 9.
2 Ibid. str. 11.
3 Policejní statistiky jsou dostupné online: Kriminalita. In policie.cz [online]. [cit. 2018-01-28].

Dostupné z: http://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx.
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Cílem této práce je proto nejen vymezit roli médií v trestním řízení, ale také nalézt nebo

alespoň načrtnout odpovědi na otázky, které s tímto tématem souvisí. Takovou otázkou je

například, zda povolit médiím přístup k hlavnímu líčení či využití určité techniky v soudní síni.

Zajímavou oblastí je taktéž trestání jednotlivých reportérů, jestliže překročí právní či morální

rámec výkonu povolání novináře.

Práce v jisté míře navazuje na dílo Jiřího Herczega, který se rolí médií v trestním řízení

značně zabýval a stejně jako v jeho případě dává velký důraz na konkrétní případy, které

ilustrují popisované teoretické konstrukty v praxi. V této souvislosti si dává za cíl popsat, jak

se k médiím staví české soudy a Evropský soud pro lidská práva (dále také jako „Soud“).

Práce také na mnoha místech, zejména v poslední kapitole, odkazuje na zahraniční

úpravy, a to převážně na ty, které jsou nám geograficky či historicky blízké.

Pro širší kontext je na začátku práce popsána stručná historie médií na území dnešní

České republiky od dob první republiky.
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1. Moc mediální

Pojem média nemá přesné vymezení, zahrnuje technický prostředek, komunikační

kanál, sociální instituce. V českém prostřední se taktéž užívá pojem hromadné sdělovací

prostředky4. Masovými médii se rozumí periodický tisk, rozhlasové a televizní vysílání či

veřejně dostupná sdělení na internetu (blogy, YouTube, Facebook, Instagram)5. Tyto

podmíněné formy sociální komunikace mají společné charakteristické rysy, kterými jsou:

dostupnost neomezenému množství adresátů, použitelnost obsahu, pravidelnost nabízeného

obsahu, závislost existence na zájmu a potřebách uživatelů. Taktéž se vyznačují popularitou

a veřejností6.

Právě díky schopnosti oslovit a zaujmout široké spektrum lidí se o médiích mnohdy

mluví jako o tzv. čtvrté moci, tedy moci mediální nebo taktéž čtvrtém pilíři demokracie. Tento

výraz je odkazem na moc zákonodárnou, výkonnou a soudní jakožto tři složky státní moci.

Vedle tohoto termínu se používal i pojem sedmá velmoc. Jeho autorem je německý říšský

kancléř Otto von Bismarck, který jej poprvé použil v sedmdesátých letech 19. století. Bismarck

prohlásil, že k šesti stávajícím velmocím (Anglie, Francie, Německo, Itálie, Rakousko a Rusko)

přibyla další, a to neméně silná velmoc. Sedmou velmocí rozuměl tisk7. Tomuto vyjádření

předcházel výrok knížete Metternicha, který prohlásil, že „noviny nahradily Napoleonovi

třistatisícovou armádu8“.

1.1. Dějiny českých médií a mediálního práva

V období první republiky se média vyvíjela v podmínkách demokratického státu, vedle

tisku se začala rozvíjet i nová média jako rozhlas a film. Rozhlas se jako masové médium začal

prosazovat především ve 30. letech. Většina tisku byla převážně stranická, což umožňovaly

velké podniky s příslušným vybavením a dostatečným počtem novinářů. Za těchto podmínek

se začala vytvářet média pro něž je charakteristický zejména zisk, nikoli politická

angažovanost. Noviny, které neměly nálepku stranický tisk, byly v té době v menšině. Patřily

k nim například Lidové noviny, jejichž vznik se datuje k roku 18939. Zároveň se rozvíjel

4 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky. 2., dopl. vyd.

Praha: Libri, 2002. str. 104.
5 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009. str. 21.
6 Ibid. str. 21.
7 Příspěvek Karla Hvížďaly v ŽANTOVSKÝ, Petr a Viktor BEZDÍČEK, ed. Média a moc: sborník.

Praha: Votobia, 2000. str. 42.
8 Ibid. str. 44.
9 K tomuto roku se noviny stále hlásí na své titulní straně.
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i bulvární tisk. Bulvárnost se ale projevovala i v seriózních periodikách. Krom bulvárního tisku

zaznamenaly vzestup také bohatě ilustrované časopisy10.

Druhá republika přinesla především odraz mnichovské dohody v médiích jakožto

mnichovské katastrofy, deziluze a morální krize. Došlo k zákazu komunistického tisku, zániku

mnoha periodik a počátku zostřené cenzury. Stát také získal významnější vliv v rozhlase11.

Protektorát Čechy a Morava přinesl informační monopol, propagandu a podrobení

legálních médií ze strany nacistů. Došlo k tvrdé cenzuře, a to nejen zvenčí, ale také zevnitř.

Média řídili čeští kolaboranti. V této době došlo také ke vzniku ilegálního tisku. Svou roli hrála

také exilová média (tj. především rozhlasové vysílání), která přinášela informace a spojovala

národ s exilovou vládou12.

Po konci druhé světové války došlo k zákazu pravicových stran a jejich tisku, vliv

zároveň získali komunisté. Ve spojitosti s Košickým vládním programem získala média jasnou

vizi jejich dalšího působení – měla sloužit lidu, nikoli soukromým zájmům. Povolení vydávat

periodikum mohly od tehdejšího ministerstva informací získat uznané politické strany, úřady

a organizace celonárodního významu. Zároveň došlo k „očištění“ novinářské obce od

kolaborantů, kteří byli souzeni, byl jim udělován doživotní zákaz či pokuty. Po válce se taktéž

objevily polemiky a kritika některých novinářů (Tigrid, Ducháček, Peroutka) na účet

komunistické politiky13.

Po únoru 1948 proběhly personální čistky a novinářem mohl být pouze člen svazu


[…]


polské a ruské právní úpravě. Ze všech uvedených právních úprav vyplývá obdobný přístup,

jaký zde v otázce zásady veřejnosti a presumpce neviny máme i v České republice. Výjimky

se zpravidla týkají mladistvých a dětí. Zajímavá je například polská úprava, kde jsou z přístupu

plošně vyloučeny osoby, které nedovršily osmnácti let, ledaže by soud rozhodl jinak.

Téma médií a jejich role v trestním právu je značně obsáhlé a lze na něj nahlížet

z mnoha různých úhlů, a to i v souvislosti s jinými obory, jak bylo například naznačeno

v kapitole Moc mediální. Právě s ohledem na rozsáhlost tématu a specifičnost každého
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jednotlivého případu, kterého se dotýká zásada veřejnosti, presumpce neviny, právo na ochranu

osobnosti či svoboda projevu, nelze činit absolutní závěry, lze pouze předjímat, jaká s největší

pravděpodobností budou rozhodnutí soudů vyšších instancí, Ústavního soudu a Evropského

soudu pro lidská práva, jak je například patrné v případě redakčního tajemství, kde se Soud

převážně staví na stranu médií.

Předložená práce zajisté nepopisuje vše, co se role médií v trestním řízení týká. Další

zkoumání se nabízí v oblasti zahraničních právních úprav, otázce ovlivňování svědků nebo

trestní politiky prostřednictvím mediálních kauz. Otázka ovlivňování svědků by si jistě

zasloužila kvalitní vědecký výzkum, jehož cílem by byla jasně podložená odpověď, zda a do

jaké míry jsou média schopna ovlivnit svědky a jejich výpovědi.
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Role médií v trestním řízení

Abstrakt

Práce se zabývá, jak už název napovídá, úlohou médií v trestním řízení, a to

z teoretického i praktického hlediska. Práce obsahuje hodné množství příkladů především skrze

předkládanou judikaturu.

První kapitola nese název Moc mediální. Zabývá se vznikem tohoto pojmu i historií

médií na našem území. Věnuje se také možnému ohrožení mediální moci, a to prostřednictvím

skupování médií či vražd novinářů a mediálních pracovníků.

Druhá kapitola se věnuje jedné ze základních zásad trestního řízení, a to zásadou

veřejnosti, v druhé části je rozebírána zásada presumpce neviny.

Třetí kapitola se stručně věnuje přístupu médií k soudnímu řízení. Závěr kapitoly je

věnován polemice nad online reportážemi ze soudních síní a jejich případné regulaci.

Čtvrtá kapitola přináší náhled na poskytování informací o trestním řízení. Vyjma

legislativy nabízí i pohled na judikaturu Nevyššího správního soudu a Ústavního soudu

a zásady Rady Evropy.

Pátá kapitola se zabývá redakčním tajemstvím, nosná je zejména podkapitola věnující

se judikatuře Evropského soudu pro lidská práva.

Šestá kapitola pojednává o mezích svobody projevu s ohledem na právo na ochranu

osobnosti. Opět je předkládána judikatura, konkrétně judikáty Ústavního soudu, který

představil tzv. desetibodový test, jímž je nalézána proporcionalita mezi svobodou projevu

a právem na ochranu osobnosti. Také jsou popsány rozsudky Evropského soudu pro lidská

práva.

Sedmá kapitola se věnuje konkrétním případům s cílem poukázat na negativa i pozitiva,

která jejich medializace přinesla. Kapitola postupně rozebírá selhání médií v otázce presumpce

neviny prostřednictvím případu zdravotní sestry Věry Marešové, dále se věnuje kriminalitě dětí

a mladistvých s důrazem na trestný čin vraždy, a konečně ji uzavírá kauza Kuřim, která

poukázala na nedostatky právní úpravy v otázce ochrany poškozených a obětí trestných činů.

Osmá kapitola popisuje některé dílčí oblasti (zejména zásady) trestního práva, které se

dotýkají médií. Pro komparaci byla vybrána maďarská, polská a ruská legislativa.

Klíčová slova: média, trestní řízení, zásada veřejnosti
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The role of media in criminal proceeding

Abstract

The thesis deals, as the name implies, with the role of the media in criminal proceedings,

both theoretically and practically. The work contains a lot of examples primarily through the

case-law presented.

Chapter one is titled "Power of Media". It deals with the emergence of this concept and the

history of the media in our country. It also focuses on the potential threat to media power,

through purchasing of mass media, and murder of journalists and media workers.

The second chapter deals first with one of the basic principles of criminal proceedings,

namely the principle of the public; the second part deals with the principle of the presumption

of innocence.

The third chapter briefly focuses on the media's access to proceedings. The conclusion of

the chapter is devoted to the controversy over online reports from the courtroom and their

possible regulation by judges.

The fourth chapter deals with providing information on criminal proceedings. Apart from

legislation, it also offers a view of the case law of the Supreme Administrative Court, the

Constitutional Court and the principles of the European Court of Human Rights.

The fifth chapter deals with the editorial secret, with particular emphasis on the case law of

the European Court of Human Rights.

The sixth chapter deals with the limits on freedom of expression with regard to the right to

protection of personality. Again, the case law is presented. In particular it is the Constitutional

Court's case law, which introduced the so-called ten point test. This test showed the

proportionality between freedom of expression and the right to protection of personality. The

judgments of the European Court of Human Rights are also described.

The seventh chapter deals with specific cases in order to point out the negative and positive

aspects of their media coverage. The chapter analyzes the media's failure in the presumption of

innocence through the case of nurse Věra Marešová, and then deals with the criminality of

children and youth with the emphasis on the crime of murder. It finally concludes with the

Kuřim case, which pointed to the shortcomings of the legal regulation on the protection for

victims of criminal acts.

The eighth chapter describes some sub-areas, especially principles, of criminal law

affecting the media. For comparison, Hungarian, Polish and Russian legislation were selected.
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