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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si diplomantka zvolila, je tématem velice aktuálním s přesahem doslova

celospolečenským, diskutovaným jak v rovině akademické (zejm. práce doc. Herczega),

praktické - orgánů činných v trestním řízení i novinářů a dalších představitelů médií

informujících veřejnost o trestním řízení (na tuto rovinu je práce soustředěna), tak i ze strany

politických představitelů i samotných adresátů informací, tedy veřejnosti. Je navíc

poznamenáno i hektickým vývojem komunikačních technologií – zejména sociálních sítí a

dalších prostředků souvisejících především s internetem (čemuž se diplomantka věnuje spíše

v souvislosti s online informováním o dění v jednací síni zejména v kap. 3.1.).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jde o téma, které je možné zpracovat z různých úhlů pohledu (což diplomantka sama

explicitně uvádí v závěru práce). Diplomantka, jak vyplývá z textu, zřejmě s ohledem na

vlastní zkušenost s novinářskou praxí, se zaměřila především na obecnější náhled na věc

právě z této pozice. Z právních oborů se soustředila spíše na rovinu ústavněprávní (zejm.

právo na svobodu projevu a některé dílčí atributy spravedlivého procesu – zejm. presumpce

neviny a zásada veřejnosti) a tedy i judikaturu Ústavního soudu a Evropského soudu pro

lidská práva (nikoliv však výhradně), dále též na otázku ochrany informačního zdroje. Takto

pojaté téma pak patří mezi ta, která jsou méně náročná na teoretické znalosti oboru trestního

práva, přičemž ani např. v rovině souvisejícího práva ústavního se diplomantka nepouští do

odbornějšího polemického výkladu při nevyhnutelně vyvstalém konfliktu mezi řešenými

základními právy. Z otázek úžeji zaměřených na trestní proces lze však vyzdvihnout v práci

zohledněný konflikt aktuálního informování o probíhajícím trestním řízení s možným

ovlivněním svědků při jejich následné výpovědi. Vhodně a komplexněji je též řešena

medializace proviněný spáchaných mladistvými pachateli.

Diplomantka vychází z relativně velkého množství shromážděných vstupních údajů (vedle

odborných publikací též vhodně kazuisticky vybraných mediálních článků, dále ze

statistických údajů a velkého množství judikatury). Zvolené metody explicitně neuvádí,

z textu vyplývá, že pracuje především s analýzou judikatury, konkrétních vybraných kauz a

komparací se zahraničním.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce je přehledné, odpovídá doporučené šabloně.

Volbě systematiky zpracování tématu se diplomantka v úvodu příliš nevěnuje, až na pár níže

zmíněných výjimek (zejm. ve vztahu ke kap. 1.) je systematika plynulá a logická, přehledně

členěná do 8 kapitol, v rámci nichž jsou dílčí otázky dále smysluplně a čtenářsky přívětivě

členěny do dvou, maximálně tří úrovní podkapitol.

4. Vyjádření k práci

Práce je ve svém souhrnu čtivým materiálem svědčícím o zájmu diplomantky o zvolené téma.

Zpracování se spíše vyhýbá odbornějším ryze právním problémům řešeného (což téma

legitimně umožňuje), nicméně v souvislostech konkrétních případů jde i hlouběji pod obecný

povrch problematiky. Z obecnějších, komplexnějších problémů lze kladně hodnotit např.

řešenou otázku ovlivnění svědků medializací případu (průběhu jednání) či problematiku

informování o závažných proviněních. Při předkládání odborných termínů a východisek je

jinak práce psaná spíše heslovitým parafrázováním ne zcela variabilních odborných zdrojů, u

jednotlivých případů je psána výrazně plynuleji.

Takto zvolený přístup nemusí být na škodu a diplomantka prokazuje značnou znalost

judikatury v této oblasti, nicméně práci by slušela hlubší, respektive důkladnější polemika nad

zvolenými dílčími aspekty tématu případně konstruktivnější kritika a rozbor včetně

konkrétnějších návrhů či bližšího odůvodnění diplomantkou uváděného (a žádoucího)

vlastního náhledu. V této souvislosti je např. škoda, že přestože se v úvodu hlásí k pracím

doc. Herzcega, vychází pouze z jedné jeho monografie a dvou článků, byť i k tématům, jimž

se sama explicitně věnuje, toho publikoval více (např. Meze svobody projevu. Praha: Orac,

2004; Mediální procesy aneb spravedlnost on line?; Na křižovatkách práva. V Praze: C.H.

Beck, 2011; Mediální odsouzení a presumpce neviny. Trestněprávní revue. 2016, , 226-231;

Poskytování informací o trestním řízení a ochrana soukromí poškozeného. Trestní právo.

2009, 13(10), 4-10; Redakční tajemství: ochrana zdroje informací nebo poprava posla

špatných zpráv?. Trestní právo. 2009, 13(4), 6-14; Vliv medializace trestního stíhání na

odpovědnost státu za dodržení spravedlivého procesu. Trestní právo. 2017, Zásada veřejnosti

a přístup médií na jednání soudu. Trestní právo. 2014, 18(1 a 2) a další).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíle práce vymezila diplomantka v úvodu

jako vymezení role médií v trestním řízení,

nalezení či alespoň načrtnutí odpovědí na

otázky, které s tímto tématem souvisí (např.

otázka, zda povolit přístup médií

k hlavnímu líčení či využití určité techniky

v soudní síni. Za zajímavou otázku

označuje též trestání jednotlivých reportérů,

jestliže překročí právní či morální rámec

výkonu povolání novináře. V úvodu se též

hlásí k odkazu docenta Herczega, na něhož

v práci navazuje a jako další cíl si stanoví

popsat, jak se k médiím staví české soudy a

ESLP. Cílům diplomantka víceméně

dosáhla, byť jejich formulace v úvodu

neodpovídá zcela samotnému textu práce.

Otázka individuálního trestání

(sankcionování) novinářů je například

řešena v jiných (nicméně zajímavých a

relevantních) souvislostech, a to z hlediska

ochrany informačního zdroje, resp.

redakčního tajemství (celá kap. 5). Při

proklamované návaznosti na práce doc.

Herczega by pak bylo vhodnější využít více

z jeho publikační činnosti (viz shora bod 4.

posudku).

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

V automatické kontrole na plagiáty

vykazuje text míru podobnosti nižší než 5

%, text působí kompaktním dojmem, na

informační zdroje je v textu průběžně

odkazováno, ve svém celku nevzbuzuje

pochybnosti o vlastním autorství

diplomantky.

Logická stavba práce
V kapitole první působí text trochu násilně,

zřejmě především díky velmi

telegrafickému až heslovitému stylu

předkládání vybraných údajů a informací

především z jediné publikace u části

historické, i následný text v části 1. 2.

nazvané zranitelnost novinářů není

koncipován v přímé návaznosti na následně

řešené. Zvolený způsob zpracování

z hlediska logického vývoje textu

nevyplývá přímo z úvodu, nicméně od

kapitoly druhé již navazuje plynule a

přirozeně.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka v textu na značné množství

pramenů průběžně a řádně odkazuje

v obsáhlém poznámkovém aparátu

(nicméně tam, kde se odkaz vztahuje na

celou větu, se odkaz standardně uvádí za

konec věty - tečku, přiřazení ke slovu se

užívá při vztahu právě jen k danému slovu),

zdařile pracuje zejména s novinovými

články a judikaturou (jen výjimečně některé

odkazy zcela nesedí – např. obsahově ne

zcela odpovídající odkaz v pozn. pod čarou

č. 25). Využívání odborné právnické

literatury působí méně přirozeně (např.

poněkud nucené vložení opět telegrafické

pasáže o základních zásadách trestního

řízení na str. 22). K tématu pak bylo možné

využít více dostupných odborných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomantka zvolila přístup k tématu, který

se hlubší analýze problematiky z pohledu

právní vědy spíše vyhýbá. V některých

ohledech navrhuje změnu legislativy de

lege ferenda (zejména s ohledem na online

přenos ze soudních síní a otázkou možného

ovlivnění výpovědi svědků), pouze však

v rovině obecného konstatování (že by k ní

mohlo dojít), konkrétnější podobu návrhů

neformuluje. Své vlastní názory a

hodnocení v textu předkládá průběžně,

nicméně zpravidla je ponechává též

v rovině obecnějšího vyjádření souhlasu či

nesouhlasu s řešením bez podrobnějšího

odůvodnění či polemiky, ačkoliv zvolené

téma k takové polemice vybízí. Zdařilejší

jsou v tomto ohledu její studie jednotlivých

vybraných případů uváděných vhodně

napříč celým textem.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je na velmi dobré úrovni,

práce obsahuje řadu grafů, některé se

mohou jevit až nadbytečné či málo využité

(např. ke grafu č. 5 na straně 80 je dlužno

podotknout, že počet oznámení týrání

dávaný do souvislosti s medializací

Kuřimské kauzy ještě nijak nenasvědčuje

tomu, nakolik byla oznámení důvodná,

například u grafu č. 4 na straně 76 by se pak

mohlo zdát, že v letech 200-2015 nebyla

spáchána žádná provinění vraždy, nicméně

z následného textu vyplývá, že došlo k 106

případům.)

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň je velmi

dobrá, práce byla zjevně psána i

kontrolována s náležitou pečlivostí. Jen

některé části (zejména historické či ryze

odborné pasáže) jsou psány příliš heslovitě

až telegraficky bez uvedení vhodných

souvislostí pro konsistentnější charakter

textu (zejm. kapitoly 1., dále např. na str. 16

v předposledním odstavci by např. bylo

vhodné prohlášení trochu rozvést, třeba

v otázce o jaké důležité důvody může jít,

apod.)

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
2

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce:

V jaké podobě (a rozsahu) by podle ní měl být upraven přístup médií, potažmo široké

veřejnosti k autentickým textům rozhodnutí v trestním řízení?

V Praze dne 15. 4. 2019

Simona Heranová

oponentka